

Município de Irati - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>4.073.358,94</b>	<b>16,86</b>	<b>11.207.763,54</b>	<b>46,40</b>	<b>12.946.961,46</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>23.681.725,00</b>	<b>23.681.725,00</b>	<b>3.643.106,14</b>	<b>15,38</b>	<b>10.749.571,94</b>	<b>45,39</b>	<b>12.932.153,06</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	725.820,00	725.820,00	179.180,80	24,69	499.959,16	68,88	225.860,84
IMPOSTOS	615.305,00	615.305,00	166.188,62	27,01	424.170,65	68,94	191.134,35
TAXAS	110.515,00	110.515,00	12.992,18	11,76	75.788,51	68,58	34.726,49
CONTRIBUIÇÕES	40.000,00	40.000,00	5.924,91	14,81	17.372,23	43,43	22.627,77
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	40.000,00	40.000,00	5.924,91	14,81	17.372,23	43,43	22.627,77
RECEITA PATRIMONIAL	90.600,00	90.600,00	70.503,53	77,82	208.099,39	229,69	-117.499,39
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	4.100,00	4.100,00	469,80	11,46	1.395,70	34,04	2.704,30
VALORES MOBILIÁRIOS	86.500,00	86.500,00	70.033,73	80,96	206.703,69	238,96	-120.203,69
RECEITA DE SERVIÇOS	673.150,00	673.150,00	128.537,63	19,09	388.136,82	57,66	285.013,18
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	10.550,00	10.550,00	1.290,00	12,23	2.290,00	21,71	8.260,00
OUTROS SERVIÇOS	662.600,00	662.600,00	127.247,63	19,20	385.846,82	58,23	276.753,18
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.146.630,00	22.146.630,00	3.258.959,27	14,72	9.626.784,29	43,47	12.519.845,71
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.023.755,00	13.023.755,00	1.965.966,45	15,10	5.921.712,42	45,47	7.102.042,58
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	7.522.875,00	7.522.875,00	992.596,97	13,19	2.823.892,39	37,54	4.698.982,61
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.600.000,00	1.600.000,00	300.395,85	18,77	881.179,48	55,07	718.820,52
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.525,00	5.525,00	0,00	0,00	9.220,05	166,88	-3.695,05
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	2.625,00	2.625,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.625,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.900,00	2.900,00	0,00	0,00	9.220,05	317,93	-6.320,05
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>473.000,00</b>	<b>473.000,00</b>	<b>430.252,80</b>	<b>90,96</b>	<b>458.191,60</b>	<b>96,87</b>	<b>14.808,40</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	224.950,00	449,90	224.950,00	449,90	-174.950,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00	224.950,00	449,90	224.950,00	449,90	-174.950,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	27.938,80	39,91	42.061,20
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	27.938,80	39,91	42.061,20
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	352.000,00	352.000,00	205.302,80	58,32	205.302,80	58,32	146.697,20
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	202.000,00	202.000,00	199.740,06	98,88	199.740,06	98,88	2.259,94
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	150.000,00	150.000,00	5.562,74	3,71	5.562,74	3,71	144.437,26

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>4.073.358,94</b>	<b>16,86</b>	<b>11.207.763,54</b>	<b>46,40</b>	<b>12.946.961,46</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>4.073.358,94</b>	<b>16,86</b>	<b>11.207.763,54</b>	<b>46,40</b>	<b>12.946.961,46</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>4.073.358,94</b>	<b>16,86</b>	<b>11.207.763,54</b>	<b>46,40</b>	<b>—</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.364.046,88	—	—	1.364.046,88	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.364.046,88	—	—	1.364.046,88	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>30.257.970,56</b>	<b>2.971.680,58</b>	<b>12.050.231,56</b>	<b>18.207.739,00</b>	<b>3.697.946,39</b>	<b>10.229.658,18</b>	<b>20.028.312,38</b>	<b>9.283.338,78</b>
<b>DESPEASAS CORRENTES</b>	<b>20.076.612,50</b>	<b>20.543.393,06</b>	<b>2.875.043,05</b>	<b>11.298.875,69</b>	<b>9.244.517,37</b>	<b>3.251.220,05</b>	<b>9.555.778,53</b>	<b>10.987.614,53</b>	<b>8.640.014,13</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.425.360,00	10.467.582,24	1.787.579,90	5.370.649,90	5.096.932,34	1.787.579,90	5.370.649,90	5.096.932,34	4.672.914,71
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	485,63	3.314,32	46.685,68	3.314,32
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	9.601.252,50	10.025.810,82	1.087.463,15	5.878.225,79	4.147.585,03	1.463.154,52	4.181.814,31	5.843.996,51	3.963.785,10
<b>DESPEASAS DE CAPITAL</b>	<b>4.028.112,50</b>	<b>9.664.577,50</b>	<b>96.637,53</b>	<b>751.355,87</b>	<b>8.913.221,63</b>	<b>446.726,34</b>	<b>673.879,65</b>	<b>8.990.697,85</b>	<b>643.324,65</b>
INVESTIMENTOS	3.220.012,50	8.826.477,50	66.100,34	454.996,47	8.371.481,03	293.285,28	377.520,25	8.448.957,25	376.965,25
INVERSOES FINANCEIRAS	408.100,00	438.100,00	30.000,00	79.747,00	358.353,00	79.747,00	79.747,00	358.353,00	49.747,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	400.000,00	400.000,00	537,19	216.612,40	183.387,60	73.694,06	216.612,40	183.387,60	216.612,40

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2023/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>30.257.970,56</b>	<b>2.971.680,58</b>	<b>12.050.231,56</b>	<b>18.207.739,00</b>	<b>3.697.946,39</b>	<b>10.229.658,18</b>	<b>20.028.312,38</b>	<b>9.283.338,78</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	—	—	50.000,00	—	—	50.000,00	—
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	—	—	50.000,00	—	—	50.000,00	—
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>30.257.970,56</b>	<b>2.971.680,58</b>	<b>12.050.231,56</b>	<b>18.207.739,00</b>	<b>3.697.946,39</b>	<b>10.229.658,18</b>	<b>20.028.312,38</b>	<b>9.283.338,78</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>30.257.970,56</b>	<b>2.971.680,58</b>	<b>12.050.231,56</b>	<b>18.207.739,00</b>	<b>3.697.946,39</b>	<b>10.229.658,18</b>	<b>20.028.312,38</b>	<b>9.283.338,78</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	978.105,36	—	1.924.424,76
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>24.154.725,00</b>	<b>30.257.970,56</b>	<b>2.971.680,58</b>	<b>12.050.231,56</b>	<b>—</b>	<b>3.697.946,39</b>	<b>11.207.763,54</b>	<b>—</b>	<b>11.207.763,54</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

Irati, 27/07/2023

NEURI MEURER  
 Prefeito Municipal